IDENTIFICAGAO IPSS

DESIGNAGAO Associacao Portuguesa Fibrose Quistica
NIPC 502533250 [ 20018206414
MORADA DA SEDE Rua Mouzinho de Albuquerque, 45

DADOS ORGAMENTO

2026 ncil
PARECER DO CONSELHO FISCAL
Favorével

DADOS ATIVIDADE

N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS
N.° GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS
COM ACORDO SEM ACORDO N. MEDIO N.° MEDIO

RECURSOS <
HUMANOS VOLUNTARIOS

RESPOSTA SOCIAL N.° MEDIO 2 D
UTENTES COOPERAGAO | COOPERAGAO

RESPOSTAS SOCIAIS NAO COMPARTICIPADAS

’ N.° MEDIO
RESPOSTA SOCIAL ,\LIJ'T'I!:I\II'EI'?EISO RECURSOS
HUMANOS

N.° MEDIO
VOLUNTARIOS

Apoio Domicilidrio a doentes com Fibrose Quistica 15
Centro de Acolhimento Temporario 2 1 1

ATIVIDADES / PROTOCOLOS
N.° MEDIO

N.° MEDIO N.° MEDIO
ATIVIDADE RECURSOS
UTENTES HUMANOS VOLUNTARIOS

APROVAGAO

A DIRECAO APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 2025/11 / ___ DE 2025/11 /

O Presidente da Assembleia Geral
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RENDIMENTOS

71

72
721
722/728

74
75
751
7511
7512

788
7881
7883

79

TOTAL RENDIMENTOS

RUBRICA
VENDAS
PRESTAGOES SERVIGOS
QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES)
OUTROS SERVICOS

VARIAGAO NOS INVENTARIOS DA PRODUGAO
TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORAGAO
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
ISS, IP
OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS
SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
DOAGOES E HERANGAS
LEGADOS
GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR
OUTROS RENDIMENTOS
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES
OUTROS
CORREGOES DE PERIODOS ANTERIORES
IMPUTAGAO DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

0,00
5000,00
0,00
5000,00
0,00

0,00

26 550,00
0,00

0,00

0,00

5 250,00
21 300,00
0,00

0,00
590,00
590,00

RUBRICA

Apoio domicilidrio a doentes | Centro de acolhimento
com Fibrose Quistica tempordrio

0,00 0,00

4500,00 500,00

0,00 0,00

4500,00 500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

25 250,00 1.300,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5 250,00 0,00

20 000,00 1.300,00

0,00 0,00

0,00 0,00

530,00 60,00

530,00 60,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Apoio domicilidrio a doentes
com Fibrose Quistica

Centro de acolhimento
tempordario

61 CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS 0,00 0,00
62 FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS 5 405,00 972,23
621 SUBCONTRATOS 0,00 0,00 0,00
622 SERVIGOS ESPECIALIZADOS 2 995,00 2 640,00 355,00
6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS 2395,00 2100,00 295,00
6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 580,00 520,00 60,00
6223 VIGILANCIA E SEGURANGA 0,00 0,00 0,00
6224 HONORARIOS 0,00 0,00 0,00
6226 CONSERVAGAO E REPARAGAO 0,00 0,00 0,00
6227 / OUTROS 20,00 20,00 0,00
623 MATERIAIS 120,00 110,00 10,00
6231 FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO 0,00 0,00 0,00
6232 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 0,00 0,00 0,00
6233 MATERIAL DE ESCRITORIO 120,00 110,00 10,00
6238 OUTROS 0,00 0,00 0,00
624 ENERGIA E FLUIDOS 560,00 60,00 500,00
6241 ELETRICIDADE 45,00 45,00 370,00
6242 COMBUSTIVEIS 0,00 0,00 0,00
6243 AGUA 15,00 15,00 130,00
6248 OUTROS 0,00 0,00 0,00
625 DESLOCAGOES, ESTADAS E TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00
6251 DESLOCAGOES E ESTADAS 0,00 0,00 0,00
6253 TRANSPORTES DE PESSOAL 0,00 0,00 0,00
626 SERVIGOS DIVERSOS 270223 2 595,00 107,23
6261 RENDAS E ALUGUERES 1100,00 1.100,00 0,00
6262 COMUNICAGCAO 537,23 525,00 12,23
6263 SEGUROS 0,00 0,00 0,00
6266 CONTENCIOSO E NOTARIADO 0,00 0,00 0,00
6267 DESPESAS DE REPRESENTAGAO 120,00 120,00 0,00
6268 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO 0,00 0,00 0,00
6268 OUTROS SERVIGOS 945,00 850,00 95,00
63 GASTOS COM O PESSOAL 22 278,30 22 278,30 0,00
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 18 245,00 18 245,00 0,00
6321 REMUNERAGOES CERTAS 17 100,00 17 100,00 0,00
6322 REMUNERAGOES ADICIONAIS 1145,00 1145,00 0,00
634 INDEMNIZAGOES 0,00 0,00 0,00
6342 PESSOAL 0,00 0,00 0,00
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAGOES 381330 381330 0,00
6352 PESSOAL 3813,30 3813,30 0,00
636 SEGURO ACIDENTES TRABALHO 220,00 220,00 0,00
6362 PESSOAL 220,00 220,00 0,00
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 0,00 0,00 0,00
6382 PESSOAL 0,00 0,00 0,00

64 GASTOS DE DEPRECIAGAO E DE AMORTIZAGAO 0,00 0,00
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 0,00 0,00 0,00
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,00
65 PERDAS POR IMPARIDADE 0,00 0,00 0,00
651 DE DIVIDAS A RECEBER 0,00 0,00 0,00
66 PERDAS POR REDUGAO DE JUSTO VALOR 0,00 0,00 0,00
67 PROVISOES DO PERIODO 0,00 0,00 0,00
68 OUTROS GASTOS 75,00 65,00 10,00
681 IMPOSTOS 0,00 0,00 0,00
683 DIVIDAS INCOBRAVEIS 0,00 0,00 0,00
688 OUTROS 75,00 65,00 10,00
6882 DONATIVOS 0,00 0,00 0,00
6883 QUOTIZAGOES 65,00 65,00 10,00
689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES 0,00 0,00
69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00
2774830 982,23
85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS 3489,47 2 601,70 887,77
86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00
88 RESULTADO LIQUIDO 3489,47 2 601,70 887,77




U ‘ s |l INVESTIMENTO
INVESTIMENTO VALOR INVESTIMENTOS EM CURSO VALOR
Ativos Intangiveis 0,00 Obras em curso
Programas de Computador Adiantamentos
Projetos de Desenvolvimento Trabalhos propria Entidade

Outras Ativos Intangiveis

TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO

K=
o
o

Ativos Fixos Tangiveis 0,00
Terrrenos e Recursos Naturais
Edificios e Outras Construgdes
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo
Equipamento Biologico
Outros Ativos Fixos Tangiveis

Propriedades de Investimento 0,00

OTA 0,00 TOTAL INVESTIMENTO: 0,00




Associacao Portuguesa Fibrose Quistica

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2026

MEMORIA JUSTIFICATIVA
DESAGREGAGAO E EXPLICAGAO DE GASTOS E RENDIMENTOS
GASTOS
62 Fornecimentos e Servigos Externos 6 377,23
622 Servigos especializados 2 995,00
6221 Trabalhos especializados 2 395,00
6222 Publicidade e propaganda 580,00
6227 ComissoOes bancarias 20,00
623 Materiais 120,00
6233 Material de escritorio 120,00
624 Energia e fluidos 560,00
6241 Eletricidade 415,00
6243 Agua 145,00
626 Servicos diversos 270223
6261 Rendas e aluguer 1 100,00
6262 Comunicacdo 537,23
6266 Despesas de representacao 120,00
6268 Dia Europeu Fibrose Quistica 945,00
63 Gastos com o pessoal 22 278,30
6321 Remunerag6es do pessoal - certas 17 100,00
Vencimento Diuturnidades
1 - Fisioterapeuta 1201,00 /més 22,00 /més
Total mensal 1201,00 22,00
6322 Remuneragoes Adicionais 1 145,00
63221 Subsidio alimentagao 1 145,00
6351 Encargos s/ remuneragoes 3813,30
Regime normal 17 100,00 22,30% 3813,30
636 Seguro de acidentes no trabalho 220,00
68 Outros gastos 75,00
688 Outros 75,00
6881 Quotizagdes (Udipss) 75,00
TOTAL GASTOS 28 730,53
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75

758
753
758

78

781
7816
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791

Associacao Portuguesa Fibrose Quistica

CONTA DE EXPLORAGAO PREVISIONAL - 2026

Prestagdes de Servigos

Quotizagdes

Subsidios, doagées e legados a exploragao

Doagdes e herangas
Consignagao de IRS
Outros donativos

Outros Rendimentos

Rendimentos suplementares
Festas e subscri¢es (angariagéo de fundos)

Juros, dividendos e outros rendimentos
Juros Obtidos

MEMORIA JUSTIFICATIVA

RENDIMENTOS

5000,00
26 550,00
21 300,00
5250,00
590,00
590,00
80,00

TOTAL RENDIMENTOS

RESULTADO LIQUIDO PREVISIONAL

5000,00

26 550,00

590,00

80,00

32 220,00

348947




