



IDENTIFICAÇÃO IPSS

DESIGNAÇÃO	Associação Portuguesa Fibrose Quística		
NIPC	502533250	NISS	20018206414
MORADA DA SEDE	Rua Mouzinho de Albuquerque, 45		

DADOS ORÇAMENTO

ANO ECONÓMICO 2026

VERSÃO Inicial

PARECER DO CONSELHO FISCAL

DATA

DECISÃO

Favorável

DADOS ATIVIDADE

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS

2

N.º GLOBAL ATIVIDADES / PROTOCOLOS

RESPOSTAS SOCIAIS COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	COM ACORDO COOPERAÇÃO	SEM ACORDO COOPERAÇÃO	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS

RESPOSTAS SOCIAIS NÃO COMPARTICIPADAS

RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		
Apoio Domiciliário a doentes com Fibrose Quística	15	1	1		
Centro de Acolhimento Temporário	2	1	1		

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS		

APROVAÇÃO

A DIREÇÃO

DATA: 2025 / 11 / ____

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DE 2025 / 11 / ____

O Presidente da Assembleia Geral



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISONAIS - 2026

CLASSE 7		RENDIMENTOS			
CONTA	RUBRICA	TOTAL	Apoio domiciliário a doentes com Fibrose Quística	Centro de acolhimento temporário	
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00	
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	5 000,00	4 500,00	500,00	
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00	0,00	0,00	
722/728	OUTROS SERVIÇOS	5 000,00	4 500,00	500,00	
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00	
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00	
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	26 550,00	25 250,00	1 300,00	
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00	
7511	ISS, IP	0,00	0,00	0,00	
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	5 250,00	5 250,00	0,00	
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	21 300,00	20 000,00	1 300,00	
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00	
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00	
78	OUTROS RENDIMENTOS	590,00	530,00	60,00	
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	590,00	530,00	60,00	
788	OUTROS	0,00	0,00	0,00	
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	80,00	70,00	10,00	
TOTAL RENDIMENTOS		32 220,00	30 350,00	1 870,00	
CLASSE 6		GASTOS			
CONTA	RUBRICA	TOTAL	Apoio domiciliário a doentes com Fibrose Quística	Centro de acolhimento temporário	
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	0,00	0,00	0,00	
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	6 377,23	5 405,00	972,23	
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	2 995,00	2 640,00	355,00	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	2 395,00	2 100,00	295,00	
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	580,00	520,00	60,00	
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00	0,00	0,00	
6224	HONORÁRIOS	0,00	0,00	0,00	
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
6227 /	OUTROS	20,00	20,00	0,00	
623	MATERIAIS	120,00	110,00	10,00	
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00	0,00	0,00	
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00	
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	120,00	110,00	10,00	
6238	OUTROS	0,00	0,00	0,00	
624	ENERGIA E FLUIDOS	560,00	60,00	500,00	
6241	ELETRICIDADE	45,00	45,00	370,00	
6242	COMBUSTIVEIS	0,00	0,00	0,00	
6243	ÁGUA	15,00	15,00	130,00	
6248	OUTROS	0,00	0,00	0,00	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00	
6253	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00	
626	SERVIÇOS DIVERSOS	2 702,23	2 595,00	107,23	
6261	RENDA E ALUGUERES	1 100,00	1 100,00	0,00	
6262	COMUNICAÇÃO	537,23	525,00	12,23	
6263	SEGUROS	0,00	0,00	0,00	
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00	
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	120,00	120,00	0,00	
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00	0,00	0,00	
6268	OUTROS SERVIÇOS	945,00	850,00	95,00	
63	GASTOS COM O PESSOAL	22 278,30	22 278,30	0,00	
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	18 245,00	18 245,00	0,00	
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	17 100,00	17 100,00	0,00	
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	1 145,00	1 145,00	0,00	
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	
6342	PESSOAL	0,00	0,00	0,00	
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	3 813,30	3 813,30	0,00	
6352	PESSOAL	3 813,30	3 813,30	0,00	
636	SEGURO ACIDENTES TRABALHO	220,00	220,00	0,00	
6362	PESSOAL	220,00	220,00	0,00	
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00	
6382	PESSOAL	0,00	0,00	0,00	
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00	0,00	0,00	
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00	
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00	
68	OUTROS GASTOS	75,00	65,00	10,00	
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00	
683	DIVIDAS INCOBRÁVEIS	0,00	0,00	0,00	
688	OUTROS	75,00	65,00	10,00	
6882	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00	
6883	QUOTIZAÇÕES	65,00	65,00	10,00	
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00	
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GASTOS		28 730,53	27 748,30	982,23	
CLASSE 8		RESULTADOS			
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	3 489,47	2 601,70	887,77	
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	
88	RESULTADO LÍQUIDO	3 489,47	2 601,70	887,77	



INVESTIMENTO

INVESTIMENTO	VALOR
Ativos Intangiveis	0,00
Programas de Computador	
Projetos de Desenvolvimento	
Outras Ativos Intangíveis	
Ativos Fixos Tangiveis	0,00
Terrenos e Recursos Naturais	
Edificios e Outras Construções	
Equipamento Básico	
Equipamento de Transporte	
Equipamento Administrativo	
Equipamento Biológico	
Outros Ativos Fixos Tangíveis	
Propriedades de Investimento	0,00
TOTAL	0,00

INVESTIMENTOS EM CURSO	VALOR
Obras em curso	
Adiantamentos	
Trabalhos própria Entidade	
TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO	0,00

TOTAL INVESTIMENTO: **0,00**

Associação Portuguesa Fibrose Quística

CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2026

MEMORIA JUSTIFICATIVA

DESAGREGAÇÃO E EXPLICAÇÃO DE GASTOS E RENDIMENTOS

GASTOS

62	Fornecimentos e Serviços Externos		6 377,23
622	Serviços especializados		2 995,00
6221	Trabalhos especializados		2 395,00
6222	Publicidade e propaganda		580,00
6227	Comissões bancárias		20,00
623	Materiais		120,00
6233	Material de escritório		120,00
624	Energia e fluidos		560,00
6241	Eletricidade		415,00
6243	Água		145,00
626	Serviços diversos		2 702,23
6261	Rendas e aluguer		1 100,00
6262	Comunicação		537,23
6266	Despesas de representação		120,00
6268	Dia Europeu Fibrose Quística		945,00
63	Gastos com o pessoal		22 278,30
6321	Remunerações do pessoal - certas		17 100,00
		Vencimento	Diuturnidades
1 - Fisioterapeuta		1 201,00 /mês	22,00 /mês
	Total mensal	1 201,00	22,00
6322	Remunerações Adicionais		1 145,00
63221	Subsídio alimentação		1 145,00
6351	Encargos s/ remunerações		3 813,30
	Regime normal	17 100,00 22,30% 3 813,30	
636	Seguro de acidentes no trabalho		220,00
68	Outros gastos		75,00
688	Outros		75,00
6881	Quotizações (Udipss)		75,00
	TOTAL GASTOS		28 730,53

Associação Portuguesa Fibrose Quística

CONTA DE EXPLORAÇÃO PREVISIONAL - 2026

MEMORIA JUSTIFICATIVA

RENDIMENTOS

72	Prestações de Serviços	5 000,00
722	Quotizações	5 000,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	26 550,00
753	Doações e heranças	26 550,00
753	Consignação de IRS	21 300,00
753	Outros donativos	5 250,00
78	Outros Rendimentos	590,00
781	Rendimentos suplementares	590,00
7816	Festas e subscrições (angariação de fundos)	590,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos	80,00
791	Juros Obtidos	80,00
TOTAL RENDIMENTOS		32 220,00
RESULTADO LIQUIDO PREVISIONAL		<u>3 489,47</u>